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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo připravit elektricky vodivý ABS kompaund s nejlepším

možným poměrem cena/vlastnosti a zároveň splňující požadavky zákazníka. Pro přípravu

vodivé směsi byla firmou Maloun s.r.o. dodána recyklovaná drť ABS z automobilového

průmyslu a různé vzorky vodivých sazí pro výběr optimálního typu pro danou směs. Pro

nalezení optimálního typu a poměru vodivých sazí byla nejprve směs homogenizována v

laboratorním hnětiči. Směs zvolená pro aplikaci byla vybrána na základě nejlepšího poměru

mezi mechanickými vlastnostmi, elektrickými vlastnostmi a cenou. Pro vybranou směs byly

vybrány vhodné zpracovatelské parametry s využitím laboratorní kompaundační linky. Po

ověření potřebných parametrů byla technologie kompaundace převedena na průmyslovou

kompaundační linku společnosti Maloun s.r.o.

Klíčová slova: vodivost, směs, ABS, saze, kompaund, recyklace

ABSTRACT

The aim of this Master thesis is preparation of a conductive mixture of recycled ABS for the

company Maloun s.r.o. For the preparation of the conductive mixture, Maloun s.r.o. supplied

recycled ABS regrind from the automotive industry and various samples of conductive carbon

black to select the optimal type for the mixture. The mixture components were mixed using a

laboratory kneader to find the optimal type and ratio of conductive carbon black. The mixture

for the application was selected on the basis of the best ratio between mechanical properties,

electrical properties and price. The selected mixture was first compounded using a laboratory

compounding line and finally using a compounding line owned by company Maloun s.r.o.

Suitable processing parameters were selected for the selected mixture.

Keywords: conductivity, mixture, ABS, carbon black, compaund, recycling
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ÚVOD

V dnešní době je výroba kompaundů z plastových recyklátů zcela běžnou praxí.

Výhodou takových materiálů je zejména velké snížení ceny oproti tzv. primárním plastovým

materiálům, a to za získání velmi podobných vlastností. Využití recyklovaných materiálů má

kromě ekonomických důvodů také environmentální důvody. Recyklace značně přispívá

ke snížení množství plastového odpadu. Ten může být tímto způsobem znovu použit, čímž

se snižuje skládkování, či spalování. Elektricky vodivé kompaundy se používají např. k řešení

problémů souvisejících s hromaděním elektrostatického náboje, ochranou před

elektrostatickými výboji nebo elektromagnetickým rušením. Tyto směsi mohou nabízet

elektrické vlastnosti od antistatických přes vodivé až po stínění elektromagnetického záření

EMI. Využití recyklovaných plastových materiálů pro výrobu vodivých kompaundů není zcela

běžné. Důvodem jsou především vysoké požadavky na elektrické a mechanické vlastnosti.

Představa výrazného snížení nákladů však vede k využití vodivých směsí z plastového

recyklátu pro specifické aplikace. Typickým plnivem pro přípravu vodivých plastových

kompaundů jsou speciální typy vodivých sazí. Vodivé saze intenzivně zvyšují vodivost matrice,

již při relativně nízkém obsahu. Zároveň je jejich cena nízká v porovnání s jinými vodivými

plnivy jako jsou např. uhlíková vlákna, uhlíkové nanotrubičky a další. Přidáním malého

procenta těchto drahých plniv, která se vyznačují ještě lepšími vodivými vlastnostmi než vodivé

saze, může vést k vylepšení vodivých vlastností výsledné směsi, nebo dokonce k synergickému

efektu.
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1. Akrylonitrilbutadienstyren

Akrylonitrilbutadienstyren (ABS) je kopolymer akrylonitrilu, butadienu a styrenu.

Akrylonitrilbutadienstyren je termoplastický materiál s velmi dobrými mechanickými

vlastnostmi za dostupnou cenu. Je tvrdý, tuhý a má velkou chemickou odolnost a vysokou

rozměrovou stabilitu. Obecně má ABS užitečné vlastnosti v teplotním rozmezí

od –20 do 80 °C. Akrylonitrilbutadienstyren je hořlavý, je-li vystaven vysokým teplotám

nebo teplotě nad teplotou skelného přechodu, Tg a zároveň nižší než jeho teplota tání, Tm,

která je přibližně 105 °C. Plastové ABS materiály mají teplotu tání asi 200 °C.[1,3] Jedná se

o neprůhledný amorfní terpolymer styrenu nabízející nárazovou, tepelnou a chemickou

odolnost vyšší oproti polystyrenům. Konečné vlastnosti jsou do určité míry ovlivněny

podmínkami, za kterých je materiál zpracován na konečný produkt. Například formování

za vysoké teploty zlepšuje lesk a tepelnou odolnost produktu, zatímco nejvyšší rázová

houževnatost a pevnost jsou získány formováním při nízké teplotě. Tento polymer lze využít

k výrobě lehkých, nerozebíratelných, tvarovaných předmětů, jako například trubek,

melodických nástrojů, hlav golfových holí, částí hraček (lego), a to díky svým jedinečným

vlastnostem, jako je pevnost, tvrdost a tuhost, vysoká chemická stabilita, vynikající tvárnost,

vysoká rázová pevnost, stabilní rozměry, vysoká pevnost v tahu a ohromná tažnost.

Je k dispozici v mnoha typech. Například s vylepšenou nehořlavostí je možné tento polymer

získat buď mícháním (blending) s polyvinylchloridem (PVC) nebo polykarbonátem, nebo

smícháním s halogenovanými aditivy. Kromě toho má ABS relativně nízkou míru

smršťování, dobrou dlouhodobou rozměrovou stabilitu a poddajnost.

Akrylonitrilbutadienstyren kompaundy jsou mírně hygroskopické a měly by být sušeny před

konvenčním vstřikováním, aby se zabránilo vzhledovým vadám tzv. „Splay marks“.

Při formování strukturální pěny může vlhkost vést k nadměrnému zápachu u určitých

chemických nadouvadel. Dále je ABS je náchylný k degradaci a změně barvy po vystavení

ultrafialovému (UV) záření. Po přidání UV stabilizátorů je ABS vhodný pro venkovní

použití. Modifikace nehořlavosti ABS pomocí halogenových sloučenin významně zvyšuje

náklady na pryskyřici a snižuje barevnou stálost.[2,3] Pro úpravu barvy ABS materiálů jsou

obvykle používány pigmenty, jelikož barva přírodního ABS je slonovinově bílá. Přestože

ABS plasty se používají převážně pro mechanické účely, mají také elektrické vlastnosti,

které jsou velmi konstantní v širokém rozsahu frekvencí. Tyto vlastnosti jsou ovlivněny

zpracovatelskými podmínkami jen velmi málo. Akrylonitrilbutadienstyren plasty jsou

odolné vůči kyselinám, zásadám, koncentrované kyselině chlorovodíkové, kyselině
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fosforečné, alkoholům a živočišným, rostlinným a minerálním olejům, ale bobtnají ledovou

kyselinou octovou, roztokem chloridu uhličitého a aromatickými uhlovodíky. Mají špatnou

odolnost vůči koncentrované kyselině sírové a dusičné. Jsou rozpustné v esterech, ketonech,

1,2-dichlorethenu a acetonu. Výhodou ABS je, že lze recyklovat. Při recyklaci je ABS

obvykle mícháno s primárním materiálem.[3]

Obrázek 1 Granulát primárního materiálu ABS[4]

1.1. Příprava Akrylonitrilbutadienstyrenu

Akrylonitrilbutadienstyren je amorfní pryskyřice. Jeho vlastnosti závisí

na poměru akrylonitrilu, butadienu a styrenu, a dále pak na tom, jak jsou tyto složky

polymerovány a na složení výsledného kopolymeru. Pro dobrou chemickou odolnost,

tepelnou odolnost a dlouhodobou tepelnou stabilitu musí být složení bohaté na obsah

akrylonitrilu. Složení s vysokým obsahem styrenu mají dobrý lesk, vynikající tvarovatelnost

a dobrou pevnost a tuhost, zatímco butadien přispívá k nízkým teplotním nárazům

a zachování obecných vlastností. Vyrábí se dvěma způsoby:

a) V prvním způsobu se kopolymery styren akrylonitrilu (SAN) smísí

s butadien akrylonitrilovým kaučukem. Kaučuková fáze se rozpadá a rovnoměrně

se disperguje v malých částicích jako diskontinuální fáze v kontinuální fázi SAN.

b) Druhý výrobní postup, který se dnes používá ve většině operací, poskytuje

schopnost připravit materiál konkrétních vlastností. Akrylonitril je roubován

(chemicky vázán) na butadienový nebo butadien/styrenový kopolymerový řetězec.

Směs polybutadien-SAN není kompatibilní. Pokud se tyto dva materiály smísí, je


[…]


koncentracích jako ostatní vybrané druhy sazí, ačkoliv jeho cena byla výrazně nižší. Vzhledem

k vysoké prioritě nízké ceny materiálu se tak stal nejvíce pravděpodobným typem pro budoucí

aplikaci.

Materiál ABS + Chezacarb AC-60 měl nejnižší vrubovou houževnatost 3,802 kJ/m2

(Obrázek 21) a jedná se o výraznou nevýhodu tohoto materiálu, který je ze všech připravených

materiálů nejlevnější. Naopak ABS + Penta Carbon P-XP dokázal vrubovou houževnatost

zachovat nejlépe. Obecně kompaund plněný sazemi Penta Carbon P-XP se materiálovými

vlastnostmi nejvíce přibližoval původnímu recyklovanému ABS materiálu. Zásadním

problémem tohoto materiálu je vysoká cena. Jak již bylo zmíněno, připravené kompaundy mají

vždy výrazně nižší vrubovou houževnatost oproti neplněné ABS drti a je potřeba s tímto

faktorem počítat před jejich přípravou.

Obrázek 21 Srovnání závislosti Vrubové houževnatosti [kJ/m2] na ceně [€/kg] sazí

Ohybové vlastnosti, včetně ohybového modulu, byly přidáním vodivých sazí k ABS matrici

zvýšeny (Obrázek 22). Na rozdíl od vrubové houževnatosti, byl materiál ABS + Chezacarb AC-

60 schopen podstatně zvýšit ohybový modul, kdy vykazoval nejvyšší hodnoty ohybového

modulu (1842 MPa) ze všech připravených materiálů v závislosti na nejnižší ceně.
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Podobné hodnoty ohybového modulu vykazoval materiál ABS + Ensaco 350G, ovšem při

podstatně vyšší ceně materiálu.

Obrázek 22 Srovnání závislosti ohybového modulu [MPa] na ceně [€/kg] sazí

Tvrdost Shore D byla přidáním vodivých sazí zvýšena podobně jako v případě ohybových

vlastností. Materiály ABS + Chezacarb AC-60 a ABS + Ensaco 350G, totožně zvýšily tvrdost

původního recyklovaného materiálu na 76 Shore D (Obrázek 23), ačkoliv kompaund ABS +

Chezacarb AC-60 byl schopen daného hodnoty dosáhnout i přes svou výrazně nižší cenu.

Kompaund ABS + Penta P-XP naopak disponoval tvrdostí nejbližší neplněnému ABS

recyklátu.

Obrázek 23 Srovnání závislosti tvrdosti Shore D na ceně [€/kg] sazí
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Kompaundu ABS + Chezacarb AC-60 byla naměřena nejvyšší hodnota teploty měknutí

dle Vicata 114,5 °C (Obrázek 24). Tento materiál je schopný výrazně zvýšit danou

charakteristiku, ačkoliv je ze všech materiálů nejlevnější. Naopak nejdražší materiál, ABS +

Penta P-XP, i v tomto případě vykazoval hodnotu teploty měknutí (112,4 °C) nejbližší

neplněnému ABS recyklátu.

Obrázek 24 Srovnání závislosti teploty měknutí dle Vicata [°C] na ceně [€/kg] sazí

Kompaund plněný sazemi Chezacarb AC-60 měl i přes svou nízkou cenu nejvyšší Youngův

modul 1842 MPa, tvrdost 76,7 Shore D i teplotu měknutí dle Vicata 114,45 °C. Tyto vlastnosti,

a především nízká cenu předurčují materiál ABS + Chezacarb AC-60 k využití v průmyslové

výrobě. V případě požadavků na vysokou houževnatost materiálu bude nutné použít saze Penta

Carbon P-XP. SEM snímky materiálu ABS + Ensaco 350G odhalily mírně horší dispergaci sazí

v ABS matrici. Je pravděpodobné, že se zdokonalením distribuce a dispergace sazí

(zdokonalení procesu míchání) v matrici bude materiál disponovat lepšími materiálovými

vlastnostmi.
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ZÁVĚR

Z vybraných druhů vodivých sazí byly vyselektovány nejvhodnější typy pro aplikaci

v průmyslovém využití vzhledem k nízkému perkolačnímu prahu a zachování mechanických

vlastností. Jednotlivé kompaundy byly úspěšně připraveny pomocí extruze v dvoušnekovém

extruderu a byl zvolen vhodný teplotní profil. Pomocí zkoumání mechanických vlastností,

tepelných vlasností a elektrických vlastností, bylo možné určit aplikovatelnost jednotlivých

připravených kompaundů.

Materiál ABS + Chezacarb AC-60 byl zvolen jako nejvhodnější materiál pro použití

v elektrotechnických aplikacích nebo jako přísada pro snížení ceny primárního materiálu.

Důvodem je především nízká cena materiálu v závislosti na dobrých elektrických vlastnostech,

tepelných vlastnostech a poměrně dobrých mechanických vlastnostech. Kompaund

ABS + Penta Carbon P-XP dokázal nejlépe zachovat houževnatost původního recyklovaného

ABS materiálu. Zásadní nevýhodou je však poměrně vysoká cena materiálu, kdy

u recyklovaných materiálů jsou obvykle kladeny vysoké nároky na nízké náklady.

Při zkušebních testech připravených materiálů bylo zjištěno, že vodivé saze v matrici ABS

obecně výrazně snižují houževnatost materiálu a při vysokých koncentracích dochází k

jeho výraznému zkřehnutí a velmi špatné aplikovatelnosti. Řešením tohoto problému je použití

sazí s dostatečně vysokou elektrickou vodivostí, což umožní plnění při nízkých koncentracích.

Naopak na ohybové vlastnosti, tvrdost, tepelné vlastnosti a samozřejmě elektrické vlastnosti

mají vodivé saze pozitivní efekt.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 59
