Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Jan Maloun
Studijní program: N0722A130001 Inženýrství polymerů
Studijní obor: Inženýrství polymerů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí): —
Ústav: Ústav inženýrství polymerů
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Michal Sedlačík, Ph.D.
Akademický rok: 2020/2021

Název diplomové práce:
Vodivá směs z recyklovaného ABS

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Recyklace polymerních odpadů pro jejich druhotné využití představuje nezbytnou činnost současné společnosti. Řešená práce představuje kvalitní studii jednak v oblasti literární rešerše na téma recyklace akrylobutadienstyrenu (ABS) a obecně využití vodivých kompozitů, a dále pak také experimentální zhodnocení vlivu typu a koncentrace vodivých sazí na definované elektrické a (termo)mechanické vlastnosti ABS recyklátu, vše v kontextu budoucího aplikačního využití. Student v rámci vypracování práce docházel na časté konzultace a laboratorní část vypracovával takřka samostatně po nezbytném zaškolení. Práce byla po jejím odevzdání zkontrolována systémem na původnost práce, kdy tento odhalil 0% shodu, a práci lze tedy považovat za originální.

Otázky vedoucího diplomové práce:
—

Ve Zlíně dne 21. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce